
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 2/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 2 

2η ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΔΙΑ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 19η Ιανουαρίου 2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11.00 πραγματοποιήθηκε έκτακτη 

συνεδρίαση δια περιφοράς, της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/17609/47/18-01-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 

εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη 

συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Δημητρογιάννης Λάμπρος – Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

3. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4. Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

10. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 93ΖΦ7Λ6-8ΨΥ



Σελίδα 2 από 5 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος ενημέρωσε το σώμα και ομόφωνα εγκρίθηκε το 

κατεπείγον της συνεδρίασης και εν συνεχεία κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Εισάγεται το 1ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Λήψη απόφασης για την άσκηση παρέμβασης 

ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας κατ΄ άρθρο 49 Π.Δ. 18/1989 υπέρ του Υπουργού Ανάπτυξης 

και Τροφίμων και υπέρ της διατήρησης ισχύος της της Υ.Α. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

1773/251445/1.9.2022 «Τροποποίηση της υπ' αρ. 3401/144590/22.12.2016 απόφασης του Υπουργού 

και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 'Αντικατάσταση της αρ. 

3247/137259/06.12.2016 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 'Μητρώο 

ποικιλιών, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ' αρ. 2955/120333/26.10.2016 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β" 3603)' (Β' 4460)» στην ακυρωτική δίκη επί της με αριθμό 

κατάθεσης Δ2366/1-11-2022, του Σωματείου με επωνυμία «Σύλλογος υπέρ των μεσσηνιακών 

ελαιοκομικών Προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας Προέλευσης» ως και οι λοιποί αιτούντες 

(σύνολο 12) κατά της άνω ΥΑ και παράσταση κατά την εκδίκαση αυτής.».  

 

Βάσει της υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠ/17515/224/18-01-2023 γραπτής εισήγησης του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας κ. Φαρμάκη Νεκτάριου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
Με την με αριθμό 1149/2022 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας ακυρώθηκε η με αριθμό 
331/20735/7.2.2018 απόφαση του ΥπΑΑΤ (Β΄ 648) ως μη νομίμως αιτιολογημένη λόγω έλλειψης της ουσιαστικής 
τεχνικής κρίσης των αρμοδίων οργάνων της Διοικήσεως περί της σωρευτικής συνδρομής των προϋποθέσεων που 
θέτει η παρ. 1 του άρθρου 42 παρ. 1 του Κανονισμού 1151/2012 για την άρση της προστασίας «Ελιά Καλαμάτας».  
Σε συμμόρφωση με την άνω ακυρωτική απόφαση ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προέβη σε εκ 
νέου έκδοσή της Υ.Α. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 1773/251445/1.9.2022  μετά από θετική εισήγηση 
(γνώμη) της αρμόδιας  Τεχνικής Επιτροπής Πολλαπλασιαστικού Υλικού (Τ.Ε.Π.Υ.) του άρθρου 20 του ν. 1564/1985 
(Α’164) όπως αυτή διατυπώνεται στα από 9-8-2022 πρακτικά συνεδρίασης, περί σωρευτικής συνδρομής των 
προϋποθέσεων της παρ.1 του άρθρου 42 του Ευρωπαϊκού Κανονισμού 1151/2012 (βλ. υπ’αριθμ. 15 σχετικό της 
προσβαλλομένης). 
Κατά της ανωτέρω απόφασης έχει ασκηθεί ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας αίτηση ακυρώσεως με 
αριθμό κατάθεσης Δ2366/1-11-2022, με την οποία το αιτούν Σωματείο με επωνυμία «Σύλλογος υπέρ των 
μεσσηνιακών ελαιοκομικών Προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας  Προέλευσης» ως και οι λοιποί αιτούντες 
(σύνολο 12) διώκουν την ακύρωση της ανωτέρω αναφερομένης υπουργικής αποφάσεως για τους 
αναφερόμενους σε αυτήν λόγους.  
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, έχει εκ του νόμου αρμοδιότητες που άπτονται της καταγραφής, της 
παρακολούθησης, της αξιοποίησης και του προγραμματισμού του γεωργικού πλούτου της Περιφέρειας και 
ειδικώς του κλάδου της παραγωγής ελιάς (άρθρο άρθρο 186 κεφ. ΙΙ υπόκεφ. Β και ειδικώς παρ α περ.1 και παρ 
β περί 24). 
Συνεπώς έχει και την αρμοδιότητα να προασπίζει τα παραγόμενα προϊόντα του τόπου της προστατεύοντας 
παράλληλα τα οικονομικά συμφέροντα των παραγωγών της περιοχής που αποτελούν πηγή εσόδων για την 
ανάπτυξη της.  

ΑΔΑ: 93ΖΦ7Λ6-8ΨΥ



Σελίδα 3 από 5 

 

Όμως στην περίπτωση που γίνει δεκτή η επίδικη αίτηση ακύρωσης, 65.000 τόνοι επιτραπέζιων ελιών της 
ποικιλίας Καλαμών που εξάγονται με την γνωστή εμπορική ονομασία (Kalamataolives) που έχτισε επί 80 χρόνια 
η ποικιλία, θα αλλάξουν άμεσα την εμπορική ονομασία τους με αποτέλεσμα να μην αναγνωρίζονται από τους 
καταναλωτές των αγορών του εξωτερικού (αλλαγή ονόματος/άγνωστο προϊόν) με σοβαρά επακόλουθα: Την 
μείωση των ποσοτήτων του εμπορικού τύπου Kalamataolives που εξάγονται και προσπορίζουν στην χώρα πλέον 
των €200 εκατ., σε όφελος των ανταγωνιστών οι οποίοι θα καλύψουν το κενό.  Την επακόλουθη μείωση από 
αδυναμία απορρόφησης όλης της παραγόμενης ποσότητας των ελαιοπαραγωγών, κατά κύριο λόγο της 
Αιτωλοακαρνανίας, από την μεταποίηση/εξαγωγή (το 90% του παραγόμενου προϊόντος εξάγεται) και κατά 
συνέπεια την σίγουρη κατακρήμνιση των τιμών ελαιοπαραγωγού. 
Να σημειωθεί εδώ ότι η μετά βεβαιότητας αναμενόμενη κάθετη μείωση των εξαγωγών του προϊόντος θα έχει 
σαν μοναδική διαφυγή για τους παραγωγούς την έκθλιψη του ελαιοκάρπου με τιμή €0,30 ανά κιλό, έναντι €2,00 
το κιλό που αποτελεί την τιμή πώλησης της συγκεκριμένης κατηγορίας ελαιοκάρπου για την επιτραπέζια χρήση.  
Είναι δε αυτονόητο ότι ο Νομός Αιτωλοακαρνανίας και κατά κύριο λόγο η ευρύτερη περιοχή Μεσολογγίου, θα 
υποστεί μεγάλο πλήγμα στην οικονομική της εξέλιξη, αφού όπως προκύπτει από τα στοιχεία που 
προαναφέρθηκαν, κατέχει προέχουσα θέση στην παραγωγή του προϊόντος πανελλαδικά. 
Για το λόγο αυτό και με σκοπό την απόρριψη της αίτησης ακύρωσης με αριθμό κατάθεσης Δ2366/1-11-2022, που 
έχει ασκηθεί από το σωματείο με την επωνυμία «Σύλλογος υπέρ των μεσσηνιακών Προϊόντων Προστατευόμενης 
Ονομασίας  Προέλευσης» κλπ 12 αιτούντες κατά της υπ΄ αριθμ. 1773/251445/1.9.2022 απόφασης ΥΠΑΑΤ με 
θέμα «Τροποποίηση της υπ' αρ. 3401/144590/22.12.2016 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 'Αντικατάσταση της αρ. 3247/137259/06.12.2016 απόφασης του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 'Μητρώο ποικιλιών, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ' αρ. 
2955/120333/26.10.2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β" 3603)' (Β' 4460)»  
η οποία αίτηση ακυρώσεως εκδικάζεται ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, στις 24.1.2023  
Με βάσει τα ανωτέρω και την αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΤΝΥ/16294/44/17.01.2023 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

εισηγούμαι 
α. την άσκηση παρέμβασης σύμφωνα με το άρθρο 49 του Π.Δ. 18/1989 στην ανωτέρω δίκη με σκοπό την 
διατήρηση ισχύος της προσβαλλόμενης πράξης και την απόρριψη της άνω αιτήσεως ακυρώσεως ώστε να 
διατηρηθεί το υφιστάμενο καθεστώς στην εξαγωγή της επιτραπέζιας ελιάς ποικιλίας Καλαμών προς όφελος των 
παραγωγών της περιοχής.  
β. την παροχή εξουσιοδότησης προς τον έμμισθο δικηγόρο της ΠΔΕ Νικόλαο Καραφωτιά για την κατάθεση της 
παρέμβασης και την παράσταση κατά την ανωτέρω ή κάθε μετά από αναβολή δικάσιμο προς υποστήριξη αυτής.  
 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή και αφού έλαβε υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

ΑΔΑ: 93ΖΦ7Λ6-8ΨΥ



Σελίδα 4 από 5 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει την άσκηση παρέμβασης ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας, σύμφωνα με το άρθρο 

49 του Π.Δ. 18/1989, υπέρ του Υπουργού Ανάπτυξης και Τροφίμων και υπέρ της διατήρησης ισχύος της 

της Υ.Α. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 1773/251445/1.9.2022 «Τροποποίηση της υπ' αρ. 

3401/144590/22.12.2016 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων 'Αντικατάσταση της αρ. 3247/137259/06.12.2016 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων 'Μητρώο ποικιλιών, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ' αρ. 

2955/120333/26.10.2016 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β" 3603)' 

(Β' 4460)» στην ακυρωτική δίκη επί της με αριθμό κατάθεσης Δ2366/1-11-2022, του Σωματείου με 

επωνυμία «Σύλλογος υπέρ των μεσσηνιακών ελαιοκομικών Προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας 

Προέλευσης» ως και οι λοιποί αιτούντες (σύνολο 12) κατά της άνω ΥΑ, με σκοπό την διατήρηση ισχύος 

της προσβαλλόμενης πράξης και την απόρριψη της άνω αιτήσεως ακυρώσεως ώστε να διατηρηθεί το 

υφιστάμενο καθεστώς στην εξαγωγή της επιτραπέζιας ελιάς ποικιλίας Καλαμών προς όφελος των 

παραγωγών της περιοχής.  

 

Β) Εξουσιοδοτεί τον έμμισθο δικηγόρο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  κ. Νικόλαο Καραφωτιά για 

την κατάθεση της παρέμβασης και την παράσταση κατά την εκδίκαση της ανωτέρω ή κάθε μετά από 

αναβολή δικάσιμο προς υποστήριξη αυτής.  

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε λευκό. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

ΑΔΑ: 93ΖΦ7Λ6-8ΨΥ



Σελίδα 5 από 5 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική 

ΑΔΑ: 93ΖΦ7Λ6-8ΨΥ


		2023-01-19T11:24:39+0200
	Athens




